
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  33Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

05897931/1 ONEL SOLANO GARCIA  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18

CACHOEIRA DO 
ARARI

0023035/1 PAULO DE TARSO MARQUES DE 
CASTRO  2017/2018 05.03.18 A 

03.04.18 GICVF

5885884/ 3 RAIMUNDO ELINALDO ALVES 
CORREA  2014/2015 01.03.18 A 

30.03.18
GARRAFAO DO 

NORTE

57234486/1 RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS 
SANTOS  2015/2016 05.03.18 A 

04.04.18 TAILANDIA

55588139/ 1 ROGERIO DE SA XAVIER  2017/2018 29.03.18 A 
27.04.18 PROTOCOLO

54189087/ 1 ROSIVALDO SANTA BRIGIDA 
BORGES  2017/2018 01.03.18 A 

30.03.18
SAO FRANCISCO 

DO PARA

57196334/ 2 ROSSANO GERCINO QUARESMA 
LEAL  2015/2016 01.03.18 A 

30.03.18
NOVO 

PROGRESSO

54180046/ 2 RUI AUGUSTO C. DE CASTRO 
LEAO  2013/2014 01.03.18 A 

30.03.18
SANTO ANTONIO 

DO TAUA

54186801/ 1 SERGIO LUIS AMARAL  2016/2017 01.03.18 A 
30.03.18 MARABA

57175277/ 1 ULYSSES JANUARIO DE MOURA 
NETO  2016/2017 15.03.18 A 

13.04.18 CURIONOPOLIS

57173631/ 1 VITOR RODRIGO KRAMER  2014/2015 05.03.18 A 
03.04.18

FLORESTA DO 
ARAGUAIA

57223255/1 WALDER PRESTES ESPINDOLA  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18

CACHOEIRA DO 
ARARI

5890191/3 YKARO LUA ALMEIDA MARTINS  2016/2017 05.03.18 A 
03.04.18 CCI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 284424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  314 /2018 – ADEPARÁ, DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 36469 de 
06/02/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida ao (à) servidor (a), GESSYANNE ROSSELINE SILVA 
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 54187261/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, por 120 dias, no período de 
27/12/2017 a 25/04/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DA CONCEIÇÃO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 284435
PORTARIA Nº   313 /2018 – ADEPARÁ, DE 28 DE   
FEVEREIRO  DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 35539 de 
04/01/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, 
ao(à) servidor(a), LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 
55588835/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, por 89 dias, no período de 11/12/2017 
a 09/03/2018, sob as devidas restrições laborais constantes no 
laudo em tela.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 284429

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0077/2018 - 27.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 26/01/2018 à 26/02/2019, o 
Extensionista Rural-I ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO- Matrícula nº 3178595/1, para, na qualidade de Fiscal 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 008/2018, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa RYCA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
100 (cem) prensas de ferro galvanizada, conforme descrição/
especifi cação constante do Termo de referência em questão, 
para atender demanda da EMATER-Pá, com vistas ao incremento 
da produção de farinha de mandioca. Conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0079/2018 - 27.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0613/2016, que 
colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
a Extensionista Rural-I Assistente Social ELIANA MARIA 
CHAGAS DE ARAÚJO - Matricula nº 5035856/1, Com Ônus 
para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018, 
nos termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto Estadual nº 
648/2013 de 17 de janeiro de 2013.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0083/2018 - 27.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, com efeito retroativo, a contar de 02.02.2018 até 
31.12.2018 os servidores da Prefeitura Municipal de Baião, 
ocupantes do Cargo de Técnico Agrícola, abaixo relacionados, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercerem suas funções no Escritório Local de Baião/Escritório 
Regional de Tocantins,
DULCIRENE LOPES RAMOS DA SILVA
JONES DO ESPIRITO SANTO DOS REIS
LOURIVAL LEMOS RAIOL FILHO
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0084/2018 - 27.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural l CLEYTON JERDAN DE 
LIMA DAMASCENO- Matricula nº 57176611/1, lotado no 
Escritório Local de Ipixuna/São Miguel do Guamá, 20 dias de 
Licença Paternidade, no período de 24.01.2018 à 12.02.2018, 
formalizada de acordo a Certidão nº 0656560155201810148603
7069758600, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo: 284384
PORTARIA Nº0080/2018 27/02–/2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Abril/2018, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3179737/ 1 WILDES LUIZ DOS SANTOS 
BRITO-ASSESSOR 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

002 57200406/ 1 ROBERTO EISAKU SUAMI-CHEFE 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

003 57175903/ 1 ALDENAIR ARAUJO DA LUZ-
CHEFE 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

004 54197291/ 1 CELSO GUILHERME MALATO 
FARIAS 2017/2018 24.04.2018 a 

29.05.2018

005 57205364/ 4 ELISA SILVA DE OLIVEIRA-EMP.
CONF.II 2017/2018 02.04.2018 a 

01.05.2018

006 51472375/ 4 GILBERTO DA SILVA-CHEFE-
subst.F.G. 2016/2017 09.04.2018 a 

14.05.2018

007 3173917/ 2 MARIA LEONI GOMES DE MATOS-
FATAL 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

008 3175472/ 1 RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO 
NASCIMENTO-FATAL 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

009 57175456/ 1 ALESSANDRA DE CASSIA SILVA 
DA SILVA-CHEFE 2016/2017 09.04.2018 a 

14.05.2018

010 5917004/ 1 EDSON ANTONIO BARBOZA-EMP.
CONF.II 2017/2018 02.04.2018 a 

01.05.2018

011 3174239/ 1 IRACIARA FERREIRA REIS-
SECRETÁRIA 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

012 3177980/ 1 CELSO IRAN PUGET BOTELHO-
COORD-subst. F.G. 2016/2017 09.04.2018 a 

14.05.2018

013 3173860/ 1 JOSE ANDRE DE SOUSA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

014 57175835/ 1 MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS 
NAGAISHI 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

015 3172651/ 4 MARIA ROSALIA LOURENCO 
PINTO 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

016 3171442/ 1 DILBERTO DA SILVA ALMEIDA 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

017 5039185/ 1 HELENA VIANA CAVALCANTE 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

018 5693071/ 1 JACKSON DA SILVA LIMA-CH.
LOCAL 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

019 57191859/ 2 HEVENY DA COSTA NOGUEIRA 
JUCA 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

020 3174786/ 1 JOSE MARIA DA COSTA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

021 55588416/ 2 WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA 
JUNIOR 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

022 80845106/ 1 ANA PATRICIA FERREIRA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

023 3172295/ 1 HELENA DOS SANTOS SILVA 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

024 54187162/ 2 INACIO JORGE FREITAS-FATAL 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

025 5829267/ 4 JOSE LUIZ DA ROCHA MODESTO 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

026 3175332/ 1 LANOR LADISLAU DE LIMA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

027 5036356/ 1 MARLI MARGARETH CHERMONT 
DA CUNHA-CH.LOCAL 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

028 16470/ 1 RAIMUNDO NONATO MONTEIRO 
FERREIRA-SEDAP 2016/2017 02.04.2018 a 

01.05.2018

029 581992/ 2 ALENICE MENDES DA SILVA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

030 57214940/ 1 LEANDRO GOMES DOS SANTOS 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

031 57202561/ 1 WANDEO RODRIGUES BARBOSA-
R.U.ADM. 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

032 3254097/ 1 JOAO BATISTA AVELAR DO 
NASCIMENTO-SEAD 2016/2017 02.04.2018 a 

01.05.2018

033 5009391/ 1 MARLI DA CRUZ BANDEIRA 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

034 57212752/ 1 MARTINHO DA SILVA MORINAKA 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

035 57224440/ 1 ORLANDO SAUMA LAMEIRA-CH.
LOCAL 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

036 3171396/ 2 TEODORA GOLENHESKY LUZ 
DA SILVA 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

037 57175384/ 1 VALDEIDES MARQUES LIMA 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

038 406465/ 2 VALTER SOUZA NOVAIS-FATAL 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

039 57212746/ 1 VANESSA FERNANDA CUNHA 
CRUZ 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

040 57210981/ 1 ANTONIO EDIELSON SILVA DE 
MELO 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

041 57211261/ 1 CARLOS EDUARDO SOARES 
RODRIGUES-SUP.ADJUNTO 2016/2017 02.04.2018 a 

07.05.2018

042 57212712/ 1 DOMINGOS HELSON COELHO 
CEZAR-CH.LOCAL 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

043 54196649/ 1 EDELSON OLIVEIRA STORCK-CH.
LOCAL 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

044 54190391/ 2 EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS 2017/2018 02.04.2018 a 
07.05.2018

045 5235154/ 3 ISMAEL PEREIRA BASTOS 2016/2017 02.04.2018 a 
07.05.2018

046 54185989/ 2 PAULO CESAR RODRIGUES DA 
SILVA 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018

047 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS DA 
SILVA-CH.LOCAL 2017/2018 02.04.2018 a 

07.05.2018


